
АЛТУХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
АЛТУХОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

НАВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.11.2024г. № 51 
рп. Алтухово

Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемых законом 
ценностям в рамках муниципального земельного 
контроля в границах Алтуховского городского 
поселения на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об 
утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», Уставом Алтуховского городского 
поселения 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемых законом ценностям в рамках муниципального земельного 
контроля в границах Алтуховского городского поселения на 2025 год 
(Приложение)

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в здании 
Алтуховской поселковой библиотеки по адресу: п. Алтухово, ул. Калинина, д.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
13.

Н.А. Лапонов



Приложение 
утверждено 

постановлением Алтуховской 
поселковой администрации 

от 18.11.2024г. №51

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемых законом ценностям в рамках муниципального земельного 
контроля в границах Алтуховского городского поселения на 2025 год

Общие положения

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом 
ценностям в рамках муниципального земельного контроля в границах Алтуховского 
городского поселения на 2025 год (далее-Программа) разработана в соответствии со ст.44 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям».

Программа профилактики устанавливает порядок проведения профилактических 
мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и 
(или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для 
доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля

1.1. Муниципальный земельный контроль в границах Алтуховского городского 
поселения осуществляется Алтуховской поселковой администрацией (далее 
Администрация).

1.2. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее -  
контролируемые лица) обязательных требований:

1) о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части 
земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части 
земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;

2) об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с 
их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным 
использованием;

3) связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для 
жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в 
течение установленного срока;

4) связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для 
использования по целевому назначению;

5) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, 
выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 
земельный контроль, в пределах их компетенции.



Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых 
по результатам контрольных мероприятий.

Администрацией за 9 месяцев 2024 года проверки соблюдения действующего 
законодательства Российской Федерации в указанной сфере не проводились.

1.3. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых 
законом ценностям, Администрацией в текущем году осуществляются следующие 
мероприятия:
- информирование юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей 
по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством 
опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной 
работы в средствах массовой информации;

- размещение на официальном сайте администрации Навлинского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных 
правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля, а также текстов этих нормативных 
правовых актов;
- организация и проведение мероприятий по профилактике рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям.

Разъяснительная работа с заинтересованными лицами проводилась с 
использованием электронной и телефонной связи.

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, на основании ст.9 Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в 
рамках муниципального земельного контроля в границах Алтуховского городского 
поселения на 2024 год не утверждался.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 
контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений 
обязательных требований;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе 
путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 
законодательства и необходимых мерах по их исполнению;

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное 
поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 
стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.



Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

№
п/п

Н аи м ен о в ан и е

м е р о п р и я ти я

П е р и о д и ч н о с т ь  п р о в ед ен и я  
м ер о п р и я ти я

О т в етств ен н о е
п о д р а зд е л е н и е

1. И н ф о р м и р о в а н и е
Р азм ещ ен и я  с о о т в ет с т в у ю щ и х  
св ед ен и й :

на  о ф и ц и а л ь н о м  сай те  
а д м и н и с т р а ц и и  Н ав л и н ск о го  
р ай о н а  в и н ф о р м а ц и о н н о 
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети  
« И н тер н ет»  и в и н ы х  ф о рм ах .

П о сто ян н о 1 )  глава
ад м и н и стр ац и и ,
2 ) в ед у щ и й  
с п ец и ал и ст .

2. О б ъ яв л ен и е  п р ед о стер еж ен и й
П р ед о с те р е ж е н и е  о 
н е д о п у сти м о сти  н ар у ш ен и я  
о б яза т е л ь н ы х  тр еб о в ан и й  
о б ъ яв л я ю тся  к о н тр о л и р у ем о м у  
л и ц у  в с л у ч а е  н ал и ч и я  у 
а д м и н и с т р а ц и и  св ед ен и й  о 
го то в я щ и х ся  н ар у ш ен и я х  
о б яза т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  или 
п р и зн ак ах  н ар у ш ен и й  
о б яза те л ь н ы х  т р е б о в а н и й  и (и л и ) в 
сл у ч ае  о тсу тств и я  п о д тв ер ж д ен и я  
д ан н ы х  о то м , что  н ар у ш ен и е  
о б я за т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  
п р и ч и н и л о  в р ед  (у щ ер б ) 
о х р а н я е м ы м  за к о н о м  ц ен н о стям  
л и б о  со зд ал о  у гр о зу  п р и ч и н ен и я  
вреда  (у щ ер б а ) о х р ан я ем ы м  
зак о н о м  ц ен н о стям . 
П р ед о стер еж ен и я  о б ъ яв л яю тся  
(п о д п и сы в а ю тс я ) главой  
(за м е с ти те л е м  главы ) 
а д м и н и с т р а ц и и  не п озд н ее  30 д н ей  
со  д н я  п о л у ч ен и я  у к азан н ы х  
свед ен и й . П р ед о стер еж ен и е  
о ф о р м л я ется  в п и с ь м ен н о й  ф орм е 
или  в ф о р м е  эл е к т р о н н о го  
д о к у м е н т а  и н ап р ав л я ется  в ад р ес  
к о н тр о л и р у ем о го  л и ц а

В т е ч е н и е  года 1 )  глава
ад м и н и с тр а ц и и ,
2 ) вед у щ и й  
с п ец и ал и ст .

3. к о н су л ь ти р о в ан и е
К о н с у л ь т и р о в а н и е  о с у щ е с тв л я етс я  
по т е л е ф о н у , п о ср ед ств о м  в и д е о 
к о н ф е р е н ц -с в язи , н а  л и ч н о м  
п ри ем е  л и б о  в х о д е  п р о в ед ен и я  
п р о ф и л а к т и ч е с к и х  м ер о п р и яти й , 
к о н тр о л ьн ы х  м ер о п р и я ти й , а так ж е  
на с о б р а н и я х  и к о н ф ер ен ц и ях  
граж д ан .
К о н с у л ь т и р о в а н и е  о су щ еств л я ется  
в у с т н о й  или  п и сь м ен н о й  ф о р м е  по 
с л е д у ю щ и м  воп росам :

П о сто ян н о , по о б р ащ ен и ям  
к о н тр о л и р у ем ы х  л и ц  и их 
п р е д с та в и те л е й

1 )  гл а в а
а д м и н и стр ац и и ,
2 ) в е д у щ и й  
с п ец и ал и ст .



1) о р га н и за ц и я  и  о с у щ еств л ен и е  
м у н и ц и п ал ь н о го  зем е л ь н о го  
ко н тр о л я ;
2) п о р я д о к  о су щ еств л ен и я  
к о н тр о л ь н ы х  м ер о п р и яти й , 
у с т ан о в л ен н ы х  н асто ящ и м  
П о л о ж ен и ем ;
3) п о р яд о к  о б ж а л о в а н и я  д ей с тв и й  
(б езд е й с т в и я ) д о л ж н о с т н ы х  л и ц , 
у п о л н о м о ч е н н ы х  о с у щ е с т в л я ть  
м у н и ц и п ал ь н ы й  зем ел ь н ы й  
ко н тр о л ь ;
4 ) п о л у ч ен и е  и н ф о р м ац и и  о 
н о р м а т и в н ы х  п р ав о в ы х  ак тах  (их  
о тд е л ь н ы х  п о л о ж ен и я х ), 
с о д е р ж а щ и х  о б язател ь н ы е  
т р е б о в а н и я , о ц е н к а  со б л ю д ен и я  
к о т о р ы х  о с у щ еств л я ется  
а д м и н и с т р а ц и е й  в р ам к ах  
к о н тр о л ь н ы х  м е р о п р и я ти й

4. П р о ф и л а к т и ч е ск и й  в и зи т

П р о ф и л а к т и ч е ск а я  б есед а  по м есту  
о с у щ е с т в л е н и я  д ея т е л ь н о с т и  
к о н тр о л и р у ем о го  л и ц а , л и б о  путем  
и с п о л ь зо в ан и я  в и д е о -к о н ф е р е н ц -

св я зи . П р и  п р о в ед ен и и  
п р о ф и л а к т и ч е с к о го  ви зи та  
к о н тр о л и р у ем ы м  л и ц а м  не 
вы д аю тся  п р е д п и с а н и я  об  
у с т р ан е н и и  н ар у ш ен и й  
о б я за т е л ь н ы х  тр еб о в ан и й . 
Р азъ я сн ен и я , п о л у ч ен н ы е  
к о н тр о л и р у ем ы м  л и ц о м  в ход е  
п р о ф и л а к т и ч е с к о го  ви зи та , н осят  
р е к о м е н д а т е л ь н ы й  х ар ак тер

О д ин  раз в год 1 )  глава
ад м и н и с тр а ц и и ,
2) в ед у щ и й  
с п ец и ал и ст .

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

4.1. Основным показателем результативности и эффективности реализации 
мероприятий программы профилактики является минимизация причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.

Результативность и эффективность деятельности контрольного органа оценивается 
на основании системы показателей контрольных (надзорных) органов, в которую входят:

1) ключевые показатели муниципального земельного контроля, отражающие 
уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения 
риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым 
устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить 
контрольный орган;

2) индикативные показатели муниципального контроля, применяемые для 
мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления проблем, 
возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, 
характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда 
(ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень 
вмешательства в деятельность контролируемых лиц.

Наряду с вышеуказанными показателями для оценки результативности и 
эффективности реализации мероприятий программы профилактики применяются такие 
показатели, как:



- полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в 
соответствии с ч. 3 ст. 46 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

- удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием 
контрольного (надзорного) органа.

При осуществлении муниципального земельного контроля проведение 
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, является приоритетным по отношению к 
проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

Результаты профилактической работы включаются в доклад о муниципальном 
контроле.


